
COPIA 

 
 

COMUNE DI PIANSANO 
(Provincia di Viterbo) 

 
 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 116 del 29/12/2017 
 
Oggetto:  CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DI SETTORE A TEMPO DETERMINATO 

E A TITOLO GRATUITO AI SENSI DELL'ART. 5 COMMA 9 DEL D.L. 95/2012            
 

L’anno   duemiladiciassette e questo dì ventinove del mese di dicembre alle ore 11,30 in Piansano 

nella Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare 

gli affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor MELARAGNI ROSEO - VICE SINDACO 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

DI VIRGINIO ANDREA SINDACO  s 

MELARAGNI ROSEO VICE SINDACO s  

FORTI MARIO ASSESSORE s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto Dott.ssa Elena Piccoli Segretario del Comune incaricato della redazione del 

verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che nel Comune di Piansano la responsabile del Settore ragioneria è assente per motivi 

salute per un periodo al momento non determinabile; 

CHE, non esistendo nell’Ente professionalità idonee a svolgere le funzioni ascritte al settore 

contabile, si rende necessario avvalersi di professionalità esterne all’Ente 

Che il Comune di Piansano, al fine di non incidere sulla spesa di personale,  intende avvalersi  

dell’art. 5, comma 9, del DL 95/2012, come novellato da ultimo dall’art. 17, comma 3, della legge 7 

agosto 2015, n. 124 che espressamente dispone: “E’ fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di cui 

all’art. 1 comma 2, del DL 165/2001 di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già 

lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette Amministrazioni è, altresì, fatto 

divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi(….) Gli incarichi, le 

cariche, e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo 

gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata non può 

essere superiore ad un anno, non prorogabile né rinnovabile(…)  
VISTA la circolare n. 6/2014 del 04.12.2014 del  Ministero per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione – Dipartimento Funzione Pubblica in tema di interpretazione e applicazione 

dell’art. 5, comma 9, del decreto legge n.95/2012, come modificato dall’art. 6 del decreto- legge 24 

giugno 2014, n.90, specificando e chiarendo espressamente che anche per gli incarichi direttivi a 

titolo gratuito la disciplina regolamentare ivi prevista si sostanzia in una evidente eccezione ai 

divieti che essa impone, disponendo che, qualsiasi incarico, sia esso di natura dirigenziale che di 

specie “direttiva”, e di collaborazione sono consentiti a titolo gratuito, per una durata non 

superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile; 

PRESO ATTO, pertanto, come il Dipartimento della Funzione Pubblica nell’ambito della circolare 

sopra citata abbia sostenuto che la disposizione di cui all’art. 6 del DL 24 giugno 2014, n.90 che ha 

novellato l’art. 5, comma 9, del decreto legge n.95/2012, serve a consentire alle amministrazioni di 

avvalersi temporaneamente, senza rinunciare agli obiettivi di ricambio e ringiovanimento ai 

vertici, di personale in quiescenza, per assicurare il trasferimento delle competenze e delle 

esperienze e la continuità della direzione degli uffici. 

VISTA la circolare n. 4/2015 del 10.11.2015 del Ministero per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione - Dipartimento Funzione Pubblica, integrativa della sopra richiamata circolare n. 

6/2014 che, relativamente agli incarichi consentiti espressamente dispone che “gli incarichi, le 

cariche e le collaborazioni a titolo gratuito, con il limite annuali per incarichi dirigenziali e 

direttivi, possono essere conferiti a soggetti in quiescenza indipendentemente dalle finalità e quindi 

anche al di fuori dell’ipotesi di affiancamento al nuovo titolare dell’incarico”  

ATTESO CHE possono essere conferiti: 

a) Incarichi dirigenziali a personale collocato a riposo da amministrazioni pubbliche e private 

con la qualifica in servizio di dirigente ed a esso assimilata che non abbia superato il limite di 

età dei 65 anni per un periodo massimo di un anno 

b) Incarichi di posizione organizzativa o direzione di servizi o uffici a personale collocato a riposo 

da amministrazioni pubbliche con la qualifica in servizio di una categoria D od a essa  

assimilata per un periodo massimo di un anno; 

c) Incarichi di consulenza e studio a personale  collocato a riposo da amministrazioni pubbliche e 

private con la qualifica in servizio per l’acceso alla  quale è previsto il titolo di studio della 

laurea; 

d) Incarichi di tutoraggio o affiancamento a personale collocato a riposo dall’amministrazioni in 

posizione di categoria dirigenziale, direttiva o di concetto al fine di assicurare il trasferimento 

delle competenze e delle esperienze al personale subentrato nella posizione lavorativa a suo 

tempo ricoperta.  

 



CONSIDERATO CHE la presente disciplina, che presuppone comunque affidamenti di incarichi 

consentiti al solo titolo gratuito, si presta perfettamente alla situazione del Comune di Piansano 

che necessita di contenere le spese di personale  al fine di rientrare nei limiti di legge. 

Vista la disponibilità espressa dall’ex dipendente della Provincia dott. Mauro Gianlorenzo, ora in 

quiescenza, già dirigente del settore finanziario, ad assumere incarichi gratuiti per la copertura del 

posto di responsabile di settore contabile del Comune di Piansano. 

CONSIDERATO inoltre che, il conferimento dell’incarico temporaneo di che trattasi, a titolo 

gratuito, del pensionato Dott. Mauro Gianlorenzo è strettamente funzionale all’interesse 

dell’amministrazione comunale in coerenza con quanto precisato nella circolare n.6/2014 del 

Ministero per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione e della giurisprudenza contabile in 

relazione a divieti assoluti di assunzione di personale a qualsiasi titolo; 

Visto l’art. 5, comma 2, del D Lgs 165/2001; 

Visto il D.Lgs 267/00; 

Visto il parere favorevole del responsabile del settore Amministrativo sulla regolarità tecnica della 

proposta; 

Con voti unanimi;  

DELIBERA 

 

1. Di attribuire ai sensi e per gli effetti dell’art.5, comma 9, del D.L. 95/2012, come modificato da 

ultimo dall’art. 17, comma 3, della legge 7 agosto 2015, n. 124, al dott. Mauro Gianlorenzo, già 

dirigente del Settore “Bilancio e Contabilità” della Provincia di Viterbo, l’incarico gratuito di 

responsabile di settore contabile, e pertanto inerente le attività riconducibili alle competenza a 

suo tempo esercitate e da individuare con successivo decreto sindacale ai sensi dell’art 50 del 

TUEL; 

2 di stabilire che il rapporto potrà avere durata dal 01.01.2018 al 30.06.2018; 

3. Di disporre che il suddetto incarico gratuito sarà espletato secondo le modalità indicate 

nell’unita convenzione, parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato); 

4. Di dare atto che il dott. Mauro Gianlorenzo è tenuto ad attenersi nell’espletamento            

dell’incarico, per quanto a titolo gratuito, a quanto disposto nell’ambito del codice di 

comportamento nazionale e nell’ambito del codice di Comportamento specifico del Comune di 

Piansano che integra e specifica quello dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni 

approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013; 

5. Di dare atto che nell’espletamento degli incarico de quo, il dott. Mauro Gianlorenzo  

incaricato a titolo gratuito, potrà utilizzare tutte le strumentazioni in dotazione del Comune 

necessarie per il corretto espletamento della attività di competenza, senza obbligo di 

rilevazione della presenza in ufficio; 

6. Di disporre a cura del Settore Amministrativo, la comunicazione all’Anagrafe delle 

prestazioni mediante applicativo PerLa PA del Dipartimento della Funzione pubblica del 

predetto incarico direttivo a titolo gratuito; 

7. Di disporre la pubblicazione del presente decreto all'albo pretorio online del Comune di 

Piansano,  

8. Di disporre la pubblicazione dell’incarico direttivo a titolo gratuito, sul sito istituzionale 

dell'ente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs 33/2013; 



9. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. 18/08/2000, n. 267.- 

 

 

 
 

 



Pareri di cui all’art.49 del D. Lgs. 267/2000 
 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore interessato 
F.to Di Virginio Andrea 

 
 

       
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to MELARAGNI ROSEO 

 
_______________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Elena Piccoli 

 

_______________________________ 
 
                  

______________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito 
istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 23/03/2018       al 07/04/2018       al 
n. 335       del Registro delle Pubblicazioni 
 
     Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Elena Piccoli 
 
__________________________________________________________________________ 
Si certifica che copia della presente deliberazione : 

� E’ stata inviata  ai capigruppo  consiliari   (Art. 125) 

  
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29/12/2017 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.134, comma 3); 

� Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4); 

 
 
 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to Dott.ssa Elena Piccoli  
 
___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Elena Piccoli 

___________________________________________________________________________ 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 
 


